xv. Quum Scaurus nonnullam haberet invidiam ex eo quod Phrygionis Pompeii, locupletis hominis, bona sine testamento possederat, sederetque advocatus reo Bestiae, quum 65 funus quoddam duceretur, accusator C. Memmius, 'Vide,' inquit, 'Scaure, mortuus rapitur, si potes esse possessor.'

xvi. Appius maior ille, quum ageretur in senatu de agris publicis et de lege Thoria et premeretur Lucilius ab iis qui a pecore eius depasci agros publicos dicerent, 'Non est,' 70 inquit, 'Lucilii pecus illud: erratis:' defendere Lucilium videbatur: 'ego liberum puto esse; qua lubet, pascitur.'

xvii. Crassus, quum laesisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset, 'Potest fieri,' inquit, 'Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit.' Annuit Silus. 'Potest 75 etiam, ut tu non recte intellexeris.' Id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret. 'Potest etiam fieri,' inquit, 'ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris.' Hoc ita praeter exspectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret. 80

xviii. C. Laelius, quum ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis maioribus, 'At hercule,' inquit, 'tu tuis dignus.'

xix. M. Cincius, quo die legem de donis et muneribus tulit, quum C. Cento prodiisset, et satis contumeliose, 'Quid 85 fers, Cinciole?' quaesisset, 'Ut emas,' inquit, 'Cai, si uti velis.'

xx. Censor Lepidus, quum M. Antistio Pyrgensi equum ademisset amicique quum vociferarentur et quaererent, quid ille patri suo responderet, cur ademptum sibi equum diceret, 90 quum optimus colonus, parcissimus, modestissimus, frugalissimus esset, 'Me istorum,' inquit, 'nihil credere.'

### 13. A Visit.

In Tusculano quum essem, vellemque e bibliotheca pueri

Luculli quibusdam libris uti, veni in eius villam, ut eos ipse (ut solebam) inde promerem. Quo quum venissem, M. Catonem, quem ibi esse nescieram, vidi in bibliotheca sedentem, 5 multis circumfusum Stoicorum libris. Erat enim in eo in-exhausta aviditas legendi, nec satiari poterat: quippe qui, ne reprehensionem quidem vulgi inanem reformidans, in ipsa curia soleret legere saepe, dum senatus cogeretur, nihil opera reipublicae detrahens: quo magis tum in summo otio 10 maximaque copia quasi helluari libris, si hoc verbo in tam clara re utendum est, videbatur. Quod quum accidisset ut alter alterum necopinato videremus, surrexit statim. Deinde prima illa, quae in congressu solemus:

‘Quid tu,’ inquit, ‘huc? a villa enim, credo: et, si ibi te 15 esse scissem, ad te ipse venissem.’

‘Heri,’ inquam, ‘ludis commissis, ex Urbe profectus veni ad vesperum. Causa autem fuit huc veniendi, ut quosdam hinc libros promerem: et quidem, Cato, totam hanc copiam iam Lucullo nostro notam esse oportebit. Nam his libris 20 eum malo, quam reliquo ornatu villae delectari. Est enim mihi magnae curae, (quamquam hoc quidem proprium tuum munus est,) ut ita erudiatur, ut et patri et Caepioni nostro et tibi tam propinquo respondeat. Laboro autem non sine causa. Nam et avi eius memoria moveor (nec enim ignoras 25 quanti fecerim Caepionem: qui, ut opinio mea fert, in principibus iam esset, si viveret:) et Lucullus mihi versatur ante oculos, vir quum omnibus excellens, tum mecum et amicitia et omni voluntate sententiaque coniunctus.’

‘Praeclare,’ inquit, ‘facis, quum et eorum memoriam tenes, 30 quorum uterque tibi testamento liberos suos commendavit, et puerum diligis. Quod autem meum munus dicis, non equidem recuso: sed te adiungo socium. Addo etiam illud, multa iam mihi dare signa puerum et pudoris et ingenii. Sed aetatem vides.’

35 ‘Video equidem,’ inquam: ‘sed tamen iam infici debet

iis artibus, quas si, dum est tener, combiberit, ad maiora veniet paratiōr.'

'Sic: et quidem diligentius saepiusque ista loquemur inter nos, agemusque communiter.'

'Sed resideamus,' inquit, 'si placet.' Itaque fecimus.

40

#### 14. *Varieties of Character.*

Intelligendum est duabus quasi nos a natura induitos esse personis, quarum una communis est, ex eo quod omnes participes sumus rationis, praestantiaeque eius, qua antecellimus bestiis, altera autem, quae proprie singulis est tributa. Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt: alios vide- 5 mus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere: itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem: sic in animis existunt maiores etiam varietates. Erat in L. Crasso, in L. Philippo multus lepos; maior etiam, magisque de industria, in C. Caesare, L. F. At iisdem temporibus 10 in M. Scauro et in M. Druso adolescente singularis severitas; in C. Laelio multa hilaritas; in eius familiari Scipione ambitio maior, vita tristior. De Graecis autem, dulcem et facetum, festivique sermonis, atque in omni oratione simulatorem, quem *εἰρῶνα* Graeci nominaverunt, Socratem accepimus: 15 contra Pythagoram et Periclem summam auctoritatem consecutos sine ulla hilaritate. Callidum Hannibalem ex Poenorum, ex nostris ducibus Q. Maximum accepimus facile celare, tacere, dissimulare, insidiari, praecipere hostium consilia. In quo genere Graeci Themistoclem et Pheraeum 20 Iasonem ceteris anteponunt: in primisque versutum et callidum factum Solonis, qui, quo et tutior vita eius esset, et plus aliquanto reipublicae prodesset, furere se simulavit. Sunt his alii multum dispares, simplices et aperti, qui nihil ex occulto, nihil insidiis agendum putant, veritatis cultores, fraudis ini- 25 mici; itemque alii, qui quidvis perpetiantur, cuivis deserviant, dum, quod velint, consequantur: ut Sullam et M. Crassum

videbamus. Quo in genere versutissimum et patientissimum Lacedaemonium Lysandrum accepimus: contraque Callicratis tam, qui praefectus classis proximus post Lysandrum fuit: itemque in sermonibus alium, quamvis praepotens sit; efficere, ut unus de multis esse videatur; quod in Catulo, et in patre et in filio, idemque in Q. Mucio Mancia vidimus. Audivi ex maioribus natu hoc idem fuisse in P. Scipione Nasica: contraque patrem eius, illum, qui Ti. Gracchi conatus perditos vindicavit, nullam comitatem habuisse sermonis; ne Xenocratem quidem, severissimum philosophorum, ob eamque rem ipsam magnum et clarum fuisse. Innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen virtutis perandorum.

15. "Οτι μόνον ἀγαθὸν τὸ καλόν.

Vita atque factis illustranda sunt summorum virorum haec, quae verbis subtilius quam satis est disputari videntur. Quaero enim a vobis, num ullam cogitationem habuisse videantur ii, qui hanc rem publicam tam praeclare fundatam nobis reliquerunt, aut auri et argenti ad avaritiam, aut amoenitatum ad delectationem, aut supellectilis ad delicias, aut epularum ad voluptates? Ponite ante oculos unum quemque regum. Vultis a Romulo? vultis post liberam civitatem ab iis ipsis, qui liberaverunt? Quibus tandem gradibus Romulus escendit in caelum? iisne, quae isti bona appellant? an rebus gestis atque virtutibus? Quid? a Numa Pompilio? minusne gratas diis immortalibus capedines ac fictiles hirnulas fuisse quam filicatas aliorum pateras arbitramur? Omitto reliquos: sunt enim omnes pares inter se praeter Superbum. Brutum si quis roget, quid egerit in patria liberanda, si quis item reliquos eiusdem consilii socios, quid spectaverint, quid secuti sint, num quis existet, cui voluptas, cui divitiae, cui denique praeter officium fortis et magni viri quidquam aliud propositum fuisse videatur? Quae res ad necem Porsenae C. Mucium

impulit sine ulla spe salutis sua? Quae vis Coelitem contra 20 omnes hostium copias tenuit in ponte solum? quae patrem Decium, quae filium devotavit atque immisit in armatas hostium copias? Quid continentia C. Fabricii, quid tenuitas victus M'. Curii sequebatur? Quid duo propugnacula belli Punici, Cn. et P. Scipiones, qui Karthaginiensium adventum 25 corporibus suis intercludendum putaverunt? quid Africanus maior? quid minor? quid inter horum aetates interiectus Cato? quid innumerabiles alii? nam domesticis exemplis abundamus: cogitasse, quidquam in vita sibi expetendum, nisi quod laudabile esset et paeclarum, videntur? Veniant 30 igitur isti irrisores huius orationis ac sententiae: et iam vel ipsi iudicent, utrum se horum alicuius, qui marmoreis tectis ebore et auro fulgentibus, qui signis, qui tabulis, qui caelato auro et argento, qui Corinthiis operibus abundant, an C. Fabricii, qui nihil eorum habuit, nihil habere voluit, similes esse 35 malint?

### 16. *The Good Faith of Regulus.*

M. Attilius Regulus, quum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xanthippo Lacedaemonio, imperatore autem patre Hannibal Hamilcare, iuratus missus est ad senatum, ut, nisi redditи essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Karthaginem. Is quum Romam venisset, 5 utilitatis speciem videbat, sed eam, ut res declarat, falsam iudicavit, quae erat talis; manere in patria; esse domi sua cum uxore, cum liberis; quam calamitatem accepisset in bello communem fortunae bellicae iudicantem, tenere consularis dignitatis gradum. Quis haec neget esse utilia? 10 Quem censes? Magnitudo animi et fortitudo negat. Num locupletiores quaeris auctores? Harum enim est virtutum proprium nihil extimescere, omnia humana despicere; nihil quod homini accidere possit intolerandum putare. Itaque quid fecit? In senatum venit; mandata exposuit; senten- 15

tiam ne diceret recusavit; ‘quamdiu iureirando hostium teneretur, non esse se senatorem.’ Atque illud etiam, (‘O stultum hominem,’ dixerit quispiam, ‘et repugnantem utilitati suaे !’) reddi captivos, negavit esse utile: ‘illos enim adolescentes esse et bonos duces, se iam confectum senectute.’ Cuius quum valuissest auctoritas, captivi retenti sunt, ipse Karthaginem rediit: neque eum caritas patriae retinuit nec suorum. Neque vero tum ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci; sed iusiurandum conservandum putabat. Itaque tum, quum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex captivus, periurus consularis remansisset. At stulte, qui non modo non censuerit captivos remittendos verum etiam dissuaserit. Quomodo stulte? etiamne si reipublicae conducebat? potest autem quod inutile reipublicae sit id cuiquam civi esse utile?

### 17. *A Contrast.*

Sed ut laudandus Regulus in conservando iureirando, sic decem illi quos post Cannensem pugnam iuratos ad senatum misit Hannibal se in castra redituros ea quorum potiti erant Poeni, nisi de redimendis captivis impetravissent, si non redierunt, vituperandi. De quibus non omnes uno modo. Nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit ex decem nobilissimis, qui tum erant missi, novem revertisse, a senatu re non impetrata: unum, qui paullo post quam egressus erat e castris redisset, quasi aliquid esset oblitus, Romae remansisse. Reditu enim in castra liberatum se esse iureirando interpretabatur; non recte; fraus enim astringit non dissolvit perjurium. Fuit igitur stulta calliditas perverse imitata prudentiam. Itaque decrevit senatus ut ille veterator et callidus vinctus ad Hannibalem duceretur. Sed illud maximum. Octo hominum millia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris

fuissent a Paullo et Varrone consulibus. Eos senatus non censuit redimendos, quum id parva pecunia fieri posset; ut esset insitum militibus nostris aut vincere aut emori. Qua quidem re audita, fractum animum Hannibal scribit idem, 20 quod senatus populusque Romanus rebus afflictis tam excelso animo fuisse. Sic honestatis comparatione ea quae videntur utilia vincuntur. Acilius autem, qui Graece scripsit historiam, plures ait fuisse qui in castra revertissent eadem fraude, ut iureiurando liberarentur, eosque a censoribus 25 omnibus ignominiis notatos.

### 18. *A questionable Case.*

T. Veturius et Sp. Postumius, quum iterum consules essent, quia, quum male pugnatum apud Caudium esset, legionibus nostris sub iugum missis, pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt iis: iniussu enim populi senatusque fecerant: eodemque tempore Ti. Numicius, Q. Maelius, qui 5 tum tribuni plebis erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitium repudiaretur. Atque huius deditioonis ipse Postumius qui dedebatur suasor et auctor fuit. Quod idem multis annis post C. Mancinus, qui, ut Numantinis, quibuscum sine senatus auctoritate foedus 10 fecerat, dederetur, rogationem suasit eam quam P. Furius, Sex. Atilius ex senatus consulto ferebant: qua accepta, est hostibus deditus. Honestius hic, quam Q. Pompeius, quo, quum in eadem causa esset, deprecante, accepta lex non est. Hic ea quae videbatur utilitas plus valuit quam honestas; 15 apud superiores utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est.

### 19. *The Laws of War strictly observed.*

Belli aequitas sanctissime fetiali populi Romani iure prescripta est. Ex quo intelligi potest nullum bellum esse

iustum, nisi quod aut rebus repetitis geratur aut denuntiatum ante sit et indictum. Popilius imperator tenebat provinciam 5 in cuius exercitu Catonis filius tiro militabat. Quum autem Popilio videretur unam dimittere legionem, Catonis quoque filium qui in eadem legione militabat dimisit. Sed quum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Popilium scripsit, ut, si eum pateretur in exercitu remanere, secundo 10 eum obligaret militiae sacramento; quia, priore amisso, iure cum hostibus pugnare non poterat. Adeo summa erat observatio in bello movendo. M. quidem Catonis senis epistola est ad M. filium, in qua scripsit se audisse eum missum factum esse a consule, quum in Macedonia Persico 15 bello miles esset. Monet igitur ut caveat ne praelium ineat: negat enim ius esse, qui miles non sit, cum hoste pugnare.

Equidem illud etiam animadverto, quod, qui proprio nomine ‘perduellis’ esset, is ‘hostis’ vocaretur, lenitate verbi 20 rei tristitiam mitigatam. ‘Hostis’ enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc ‘peregrinum’ dicimus. Indicant duodecim tabulae, ut STATUS DIES CUM HOSTE, itemque, ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest? eum quicum bellum 25 geras tam molli nomine appellare? Quamquam id nomen durius effecit iam vetustas: a peregrino enim recessit, et proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit. Quum vero de imperio decertatur belloque quaeritur gloria, causas omnino subesse tamen oportet easdem quas dixi paulo 30 ante iustas causas esse bellorum. Sed ea bella quibus imperii proposita gloria est minus acerbe gerenda sunt. Ut enim cum civi aliter contendimus, si est inimicus, aliter, si competitor; cum altero certamen honoris et dignitatis est, cum altero capitis et famae; sic cum Celtiberis, cum 35 Cimbris bellum, ut cum inimicis, gerebatur, uter esset, non uter imperaret; cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Poenis,

Pyrrho de imperio dimicabatur. Poeni foedifragi, crudelis Hannibal, reliqui iustiores. Pyrrhi quidem de captivis reddendis illa paeclaras :

40

Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis :  
 Nec cauponantes bellum, sed belligerantes,  
 Ferro, non auro vitam cernamus utriusque.  
 Vosne velit, an me regnare, hera quidve ferat fors,  
 Virtute experiamur. Et hoc simul accipe dictum :  
 Quorum virtuti belli fortuna pepercit,  
 Eorumdem me libertati parcere certum est :  
 Dono, ducite, doque, volentibus cum magnis diis.

45

Regalis sane et digna Aeacidarum genere sententia.

Atque etiam si quid singuli, temporibus adducti, hosti promiserunt, est in eo ipso fides conservanda : ut primo 50 Punico bello Regulus captus a Poenis, quum de captivis commutandis Romam missus esset, iurassetque se rediturum, primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit; deinde, quum retineretur a propinquis et ab amicis, ad supplicium redire maluit quam fidem hosti 55 datam fallere. Secundo autem Punico bello, post Cannensem pugnam, quos decem Hannibal Romam astrictos misit iureiurando se redituros esse, nisi de redimendis iis qui capti erant impetrassent, eos omnes censores, quoad quisque eorum vixit qui peierassent, in aerariis reliquerunt; nec minus 60 illum, qui iurisiurandi fraude culpam invenerat. Quum enim Hannibal permissu exisset de castris, rediit paullo post, quod se oblitum nescio quid diceret. Deinde egressus e castris, iureiurando se solutum putabat: et erat verbis, re non erat. Semper autem in fide, quid senseris, non quid 65 dixeris, cogitandum. Maximum autem exemplum est iustitiae in hostem a maioribus nostris constitutum. Quum a Pyrrho perfuga senatui est pollicitus, se venenum regi daturum et eum necaturum: senatus et C. Fabricius perfugam Pyrrho dedit. Ita ne hostis quidem et potentis et 70 bellum ultro inferentis interitum cum scelere approbat.

*20. A little Wrong for a great Gain.*

C. Marius quum a spe consulatus longe abesset, et iam septimum annum post praeturam iaceret, neque petiturus umquam consulatum videretur, Q. Metellum cuius legatus erat, summum virum et civem, quum ab eo, imperatore suo, 5 Romam missus esset, apud populum Romanum criminatus est, ‘bellum illum ducere; si se consulem fecissent, brevi tempore aut vivum aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi Romani redacturum.’ Itaque factus est ille quidem consul, sed a fide iustitiae discessit, qui optimum et 10 gravissimum civem, cuius legatus et a quo missus esset, in invidiam falso crimine adduxerit. Ne noster quidem Grati-dianus officio boni viri functus est tum, quum praetor esset, collegiumque praetorum tribuni plebi adhibuisserent, ut res nummaria de communi sententia constitueretur: iactabatur 15 enim temporibus illis nummus sic, ut nemo posset scire quid haberet. Conscripserunt communiter edictum cum poena atque iudicio, constitueruntque ut omnes simul in rostra post meridiem escenderent. Et ceteri quidem alias alio; Marius ab subselliis in rostra recta, idque quod com- 20 muniter compositum fuerat solus edixit. Et ea res, si quaeris, ei magno honori fuit. Omnibus vicis statuae; ad eas thus, cerei. Quid multa? nemo umquam multitudini fuit carior. Haec sunt quae conturbant homines in deli- 25 beratione nonnumquam, quum id in quo violatur aequitas non ita magnum, illud autem quod ex eo paritur per magnum videtur: ut Mario praeripere collegis et tribunis plebis popularem gratiam non ita turpe, consulem ob eam rem fieri, quod sibi tum proposuerat, valde utile videbatur. Sed omnium una regula est, quam tibi cupio esse notissi- 30 mam: ‘Aut illud quod utile videtur turpe ne sit; aut si turpe est ne videatur esse utile.’